

Số: /BC-UBND

Ia Hrung, ngày tháng 12 năm 2025

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2025 (Từ ngày 24/12/2024 đến ngày 10/12/2025)

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân xã Ia Hrung, khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

#### I. Đặc điểm tình hình.

Xã Ia Hrung sau sáp nhập có diện tích tự nhiên 169,15 km<sup>2</sup>, quy mô dân số 36.540 người, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số chiếm khoảng 49,41%. Địa bàn xã rộng, dân cư phân bố không đồng đều, có nhiều thôn, làng với đặc điểm dân tộc, tôn giáo, phong tục, tập quán và điều kiện sinh hoạt khác nhau, tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp về an ninh, trật tự.

Đời sống của một bộ phận nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số, còn gặp nhiều khó khăn; trình độ dân trí, nhận thức pháp luật chưa đồng đều, dễ bị tác động bởi các yếu tố tiêu cực ngoài xã hội. Quan hệ dân sự, kinh tế, mua bán, chuyển nhượng đất đai trên địa bàn có xu hướng gia tăng, phát sinh một số mâu thuẫn, tranh chấp, tiềm ẩn nguy cơ vi phạm pháp luật nếu không được giải quyết kịp thời.

Tình trạng thanh thiếu niên thiếu việc làm ổn định, tụ tập sinh hoạt thiếu lành mạnh vẫn còn xảy ra ở một số thôn, làng; công tác quản lý, giáo dục từ gia đình và cộng đồng có nơi chưa theo kịp yêu cầu thực tiễn. Bên cạnh đó, sự phát triển của công nghệ thông tin và mạng xã hội, ngoài mặt tích cực, cũng làm gia tăng nguy cơ lan truyền thông tin xấu, độc, ảnh hưởng đến nhận thức, hành vi của một bộ phận người dân, nhất là thanh thiếu niên, tiềm ẩn nguy cơ phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

Trên địa bàn xã có các hoạt động sản xuất nông nghiệp, kinh doanh, dịch vụ và lao động tự do với tính chất đa dạng; một số lao động từ địa phương khác đến làm ăn, sinh sống, trong đó tiềm ẩn nguy cơ phát sinh các hành vi vi phạm pháp luật nếu công tác quản lý cư trú, quản lý địa bàn không được thực hiện chặt chẽ. Bên cạnh đó, biến động giá cả nông sản trong những năm gần đây đã ảnh hưởng nhất định đến đời sống kinh tế - xã hội của người dân, qua đó tác động đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

Những đặc điểm nêu trên đặt ra yêu cầu cao đối với công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, cũng như công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã Ia Hrung trong thời gian tới.

## **II. Công tác phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm.**

### **1. Về công tác phòng ngừa xã hội.**

- Tham mưu ban hành chính sách, pháp luật, công tác chỉ đạo phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm. Phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực: Quản lý và sử dụng đất đai; khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản nhất là khai thác cát, sỏi trái phép; lĩnh vực tín dụng, ngân hàng; lĩnh vực an toàn giao thông, an toàn thực phẩm.

- Thường xuyên tổ chức tuần tra vào ban đêm đối với các địa bàn, tuyến trọng điểm thường xảy ra các loại tội phạm cướp, cướp giật tài sản, trộm cắp tài sản; chủ động phối hợp với các lực lượng, ban ngành tổ chức tuyên truyền đến người dân các phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các đối tượng để hạn chế thấp nhất tội phạm trên xảy ra trên địa bàn.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, pháp huy vai trò của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp; xây dựng mới và nhân rộng các mô hình quần chúng tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động hiệu quả.

### **2. Về công tác phòng ngừa nghiệp vụ.**

- Thực hiện tốt công tác nghiệp vụ cơ bản; công tác quản lý đối tượng, quản lý địa bàn, nắm tình hình các lĩnh vực dễ nảy sinh vi phạm pháp luật; truy bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã, tập trung số đối tượng nguy hiểm; kết hợp các hoạt động tuần tra, kiểm soát với các hoạt động nghiệp vụ trong phòng ngừa tội phạm trên các tuyến giao thông, các địa bàn trọng điểm, địa bàn đô thị và giáp ranh, đường biên giới trên đất liền.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đối với người có tiền án, tiền sự, những người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại cấp xã, nhất là các đối tượng có nguy cơ phạm tội trên địa bàn, người đang trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử; quản lý lao động, người nghiện ma túy, đối tượng “ngáo đá”, đối tượng tâm thần và công tác cai nghiện ma túy, phòng, chống tệ nạn xã hội, tái hòa nhập cộng đồng, ngăn ngừa tái phạm; công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng và cơ sở cai nghiện bắt buộc được thực hiện đầy đủ, nghiêm túc.

- Dự báo trong thời gian tới, trước những yếu tố, tác động, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật sẽ gia tăng cả về số vụ, tính chất mức độ cũng như phương thức thủ đoạn mới, nhất là tội phạm trên không gian mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm trộm cắp tài sản.

### **3. Về việc xử lý vi phạm hành chính.**

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính 2012 (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*) và các văn bản thi hành. Đã phát hiện, xử phạt 22 vụ vi phạm hành chính về ANTT, số tiền 56.600.000 đồng, vi phạm hành chính chủ yếu trong lĩnh vực trật tự quản lý kinh tế, môi trường, trật tự an toàn giao thông, đăng ký quản lý cư trú.

### **III. Tình hình, hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật.**

#### **1. Tội phạm về trật tự xã hội.**

Phạm pháp hình sự tăng so với cùng kỳ, tuy nhiên tính chất và hoạt động phức tạp hơn. Xảy ra 16 vụ phạm pháp hình sự (*tăng 7 vụ so với cùng kỳ năm 2024*)<sup>1</sup>. Tội phạm xảy ra 15/41 thôn, làng.

#### **2. Tội phạm và tệ nạn ma túy.**

Trên địa bàn xã hiện có 23 đối tượng liên quan đến ma túy (*tăng 02 đối tượng so với cùng kỳ*)<sup>2</sup>. Các đối tượng trên đều có hồ sơ quản lý theo đúng hướng dẫn của Công an tỉnh. Trong năm, Công an xã đã phát hiện và bắt quả tang đối với 03 vụ/05 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy (Trong đó: 01 vụ/01 đối tượng đã chuyển Phòng PC04 thụ lý theo thẩm quyền, 02 vụ án/04 bị can Điều tra viên cấp xã đang tiếp tục điều tra làm rõ).

#### **3. Vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường.**

Công an xã đã xử phạt 01 trường hợp về hành vi “Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ” với số tiền là 750.000 đồng (bảy trăm năm mươi nghìn đồng).

### **IV. Về công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm.**

#### **1. Việc xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố.**

- Tổng số phải giải quyết: 24 tin.
- + Khởi tố hình sự: 03 tin.
- + Không khởi tố: 04 tin (*01 vụ không khởi tố do điều tra viên Công an xã Ia Grai tiếp nhận, giải quyết*).
- + Tạm đình chỉ việc giải quyết: 0 tin.
- + Số đang giải quyết: 0 tin.
- + Số chuyển đến CQCSĐT: 17 tin.
- Thực hiện tốt quy trình tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Nhìn chung trong thời gian qua công tác giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm đã được quan tâm thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT- BCA- BQP- BTC- BNN&PTNT- VKSNDTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 và Thông tư số 28/2020/TT-BCA của Bộ Công an. Công tác tiếp nhận thông tin ban đầu được ghi chép đầy đủ, rõ ràng.
- Công an xã thường xuyên phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân cùng tiến hành rà soát, phân loại, quản lý công tác giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm theo đúng quy định của pháp luật.

<sup>1</sup> Gồm: 04 vụ cố ý gây thương tích; 02 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 02 vụ giết người; 01 vụ hủy hoại tài sản; 03 vụ giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; 03 vụ trộm cắp tài sản.

<sup>2</sup> 19 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 01 đối tượng nghiện ma túy; 03 đối tượng quản lý sau cai nghiện.

## **2. Việc khởi tố vụ án, khởi tố bị can, công tác điều tra và một số nội dung liên quan đến công tác điều tra.**

- Tỷ lệ khám phá tội phạm đạt 100%; khởi tố 03 vụ 05 bị can (*không có vụ án/bị can khởi tố theo yêu cầu của Viện kiểm sát nhân dân*); không có trường hợp Viện kiểm sát nhân dân không phê chuẩn quyết định khởi tố bị can.

- Thực hiện đúng quy định của pháp luật trong công tác điều tra, xử lý tội phạm, nhất là các quy định về thời hạn điều tra; quy trình hỏi cung bị can, tạm đình chỉ điều tra; đình chỉ điều tra và phục hồi điều tra; áp dụng các biện pháp tạm giam, tạm giữ, xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực, không để tình trạng quá hạn thời hạn điều tra, quá hạn tạm giam và không được Viện kiểm sát phê chuẩn.

- Chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về truy nã bị can: Công an tỉnh đã ra quyết định 01 đối tượng truy nã trên địa bàn xã Ia Hrug.

- Viện kiểm sát nhân dân trả hồ sơ để điều tra: Không.

- Chấp hành tốt các quy định của pháp luật về biện pháp ngăn chặn bắt, không có trường hợp Viện kiểm sát không phê chuẩn lệnh bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp. Số phải trả tự do ngay sau khi bị giữ: 0 trường hợp.

- Không có trường hợp Viện kiểm sát nhân dân ra quyết định hủy bỏ quyết định tạm giữ, không phê chuẩn gia hạn tạm giữ.

+ Việc chấp hành các quy định của pháp luật về áp dụng biện pháp ngăn chặn tạm giam: 05 đối tượng bị tạm giam.

- Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn khác (*bảo lĩnh, đặt tiền để bảo đảm, cấm đi khỏi nơi cư trú, tạm hoãn xuất cảnh*) đều chấp hành theo đúng quy định của pháp luật.

- Số trường hợp hủy bỏ hoặc thay thế biện pháp ngăn chặn khác theo Điều 125 Bộ luật Tố tụng hình sự: 01.

- Chưa có trường hợp áp dụng biện pháp cưỡng chế.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa Cơ quan điều tra, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Nhà tạm giữ, người bào chữa trong công tác điều tra, xử lý tội phạm.

- Tình hình tội phạm do người chưa thành niên thực hiện diễn biến phức tạp, nhất là người đồng bào dân tộc thiểu số.

- Quá trình điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật luôn tuân thủ quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, sót lọt tội phạm.

## **V. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT.**

### **1. Ưu điểm.**

- Trong thời gian qua, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự; chủ động nắm tình hình, tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Các vụ việc vi phạm pháp luật phát sinh được phát hiện, xử lý kịp thời, đúng quy định, không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về an ninh, trật tự xã hội.

- Công tác bảo đảm an ninh, an toàn phục vụ các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tuyệt đối an toàn.

## **2. Tồn tại, hạn chế.**

- Hoạt động của một số mô hình tự quản về an ninh, trật tự tại thôn, làng hiệu quả chưa cao, chưa phát huy rõ nét vai trò của cộng đồng dân cư.

- Một số loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật vẫn tiềm ẩn diễn biến phức tạp; công tác phòng ngừa xã hội có mặt chưa đạt hiệu quả như yêu cầu đề ra, trong khi công tác đấu tranh, xử lý còn gặp nhiều khó khăn do tính chất, thủ đoạn vi phạm ngày càng tinh vi.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến nhân dân hiệu quả chưa cao, việc tuyên truyền còn đơn điệu, đôi khi mang tính hình thức, chưa phù hợp với thực tiễn.

- Cơ sở vật chất phục vụ cho công tác đấu tranh phòng chống tội phạm chưa được trang bị đầy đủ, chưa đáp ứng yêu cầu thực tế.

## **3. Nguyên nhân.**

- Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế; công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật tuy đã được quan tâm nhưng hiệu quả chưa đồng đều.

- Sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường, các tổ chức chính trị - xã hội và lực lượng chức năng trong công tác quản lý, giáo dục con em và các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật chưa thật sự chặt chẽ; phương pháp quản lý, giáo dục có nơi còn chưa phù hợp, dẫn đến việc một số đối tượng dễ bị tác động, lôi kéo tham gia các hành vi vi phạm pháp luật.

## **VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN.**

**1.** Chỉ đạo các lực lượng chức năng có kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tăng cường các biện pháp chủ động nắm tình hình, kiểm soát địa bàn, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng. Phát hiện và xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh tại thôn, lang, không để hình thành tội phạm, vi phạm pháp luật nghiêm trọng.

**2.** Chủ động phòng ngừa, làm giảm các nguyên nhân hình thành tội phạm, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật nghiêm trọng; có kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, vi phạm pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và trong lứa tuổi thanh thiếu niên. Kiểm soát tình hình ma túy, phát hiện và xử lý kịp thời đối tượng vi phạm. Chỉ đạo đánh giá và có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm phi truyền thống, tội phạm sử dụng công nghệ cao.

**3.** Tăng cường công tác quản lý, giáo dục cảm hóa các hệ, loại đối tượng ngoài xã hội. Đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường và các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm trộm cắp, xâm hại tín mạng, sức khỏe,

đánh bạc, ma túy.

4. Thực hiện đúng quy định của pháp luật trong công tác điều tra, xử lý tội phạm, nhất là các quy định về thời hạn điều tra; quy trình hỏi cung bị can, tạm đình chỉ điều tra; đình chỉ điều tra và phục hồi điều tra; áp dụng các biện pháp tạm giam, tạm giữ, xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực, không để tình trạng quá hạn thời hạn điều tra.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BTT UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Krung Dam Đoàn**

